1-48 (11901330007000045)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Зуевка 11 июля 2019 г.

Зуевский районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Дресвянникова В.А.,

при секретаре Шулеповой А.М.,

с участием государственного обвинителя прокурора Зуевского района Родыгина Д.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Орлова Н.А., представившего удостоверение № 428 и ордер № 65,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке

материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, разведенного, имеющего на иждивении 4 малолетних детей, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес> корпус 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного

ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В один из дней, до 20 января 2019 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленным в ходе следствия лицом, было принято решение об организации незаконной продажи на территории Кировской области и Удмуртской республики наркотических средств лицам их потребляющим, с целью извлечения материальной выгоды, с использованием информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») и мессенджер «Telegram» с именем «Иваныч@Ivanbro».

Согласно разработанной неустановленным лицом схеме, преступления должны были совершаться группой лиц по предварительному сговору за вознаграждение, с участием курьера, в обязанности которого входило получение оптовых партий расфасованных наркотических средств в оговоренных местах, дальнейшее размещение этих наркотических средств в места - тайники в определенном районе города или в каком - либо населенном пункте, фотографирование мест – тайников и их текстовое описание, по которым тайники можно обнаружить, с последующим сохранением этой информации в сети «Интернет». 

В первой половине января 2019 года, точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, проживающему в г. Кирове, которому было достоверно известно о запрете на оборот в Российской Федерации наркотических средств, в сети «Интернет» на личную страницу социальной сети «ВКонтакте», пришло предложение о работе курьером по доставке наркотических средств лицам, являющимся потребителями наркотических средств. 

В период времени с 20 до 25 января 2019 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 находясь дома по адресу 

<

адрес>, ознакомившись с информацией о работе курьера для доставки наркотических средств, перейдя по ссылке, указанной в предложении, осознавая противоправность и общественную опасность деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, желая получать доход от совершения указанных преступлений, решил вступить в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным в ходе следствия лицом, дав свое согласие по указанному в информации адресу о работе в качестве курьера по доставке наркотических средств лицам, являющимся потребителями наркотических средств. 

Далее, в период времени с 20 до 25 января 2019 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленное в ходе следствия лицо, используя информационно - телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») и мессенджер «Telegram» под именем «Иваныч@Ivanbro» разъяснил ФИО1 обязанности курьера, согласно которых ФИО1 за денежное вознаграждение должен был получать от него по сообщенному в ходе «Интернет»- переписки адресам, мини - оптовые закладки с расфасованными по пакетам и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, которые требовалось размещать, как одиночные закладки в сокрытые места с соблюдением условий конспирации, после чего передавать краткие описания точного места размещения закладок и ссылку на фотографию места закладки, в мессенджере «Telegram» на имя «Иваныч@Ivanbro». 

Ознакомившись с требованиями, предъявляемыми к курьеру, ФИО1 согласился на предложенные неустановленным лицом условия совместного совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств в течении неопределенного периода времени, вступив в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Реализуя преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 15 февраля 2019 года, в период времени с 22 часов 15 минут до 23 часов 40 минут, по указанию неустановленного в ходе следствия лица, путем переписки с ним в мессенджере «Telegram» под именем «Иваныч@Ivanbro», действуя в интересах группы, прибыл на территорию садоводческого товарищества 

<

адрес>, точное место в ходе следствия не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, имея умысел на совершение преступления – незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, путем помещения его в тайники - закладки, используя мобильный телефон «Huawei P smart» и информационно - телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), после чего получил от него в условленном месте оптовую закладку, состоящую из не менее 12 отдельно упакованных свертков с веществом в виде порошка, после чего, в период времени с 23 часов 40 минут 15 февраля 2019 года до 0 часов 16 февраля 2019 года, продолжая осуществление своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, в целях последующего сбыта наркотических средств, хранил оптовую закладку при себе. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 действуя в интересах группы, по указанию неустановленного лица, умышленно, 16 февраля 2019 года, около 0 часов, прибыл в 

<

адрес>.

Находясь в 

<

адрес>, ФИО1 оборудовал по своему усмотрению не менее 12 тайников- закладок наркотических средств. 

Так 16 февраля 2019 года, в период времени с 0 часов до 02 часов 58 минут, ФИО1 находясь у дома № корпус № по 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № корпус № по 

<

адрес>, поместил один сверток из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка в кустарник за углом от второго подъезда указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», для последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства, после чего, неустановленное в ходе следствия лицо, путем использования сети «Интернет» и своей учетной записи сообщило местонахождение вышеуказанного тайника с наркотическим средством Свидетель №2, после оплаты последней за наркотическое средство. 

17 февраля 2019 года, в вечернее время Свидетель №2 прибыла к дому № № корпус № по 

<

адрес>, где в кустарнике за углом от 2 подъезда указанного дома обнаружила и забрала помещенное ФИО1 вещество в виде порошка для личного потребления, которое употребила.

20 февраля 2019 года в 11 часов Свидетель №2 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в потреблении наркотических средств

Согласно справке о результатах химико- токсикологического исследования № от 22 февраля 2019 года в моче Свидетель №2 обнаружено вещество a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) на уровне предела обнаружения используемого метода. 

16 февраля 2019 года, в период времени с 0 часов до 02 часов 58 минут, ФИО1 находясь у дома № по 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № по 

<

адрес>, поместил один сверток из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка в кустарник слева от первого подъезда указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», для последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства, после чего, неустановленное в ходе следствия лицо, путем использования сети «Интернет» и своей учетной записи сообщило местонахождение вышеуказанного тайника с наркотическим средством Свидетель №1, после оплаты последней за наркотическое средство. 

16 февраля 2019 года, в вечернее время Свидетель №1 прибыла к дому № № по 

<

адрес>, где в кустарнике слева от первого подъезда указанного дома обнаружила и забрала помещенное ФИО1 вещество в виде порошка для личного потребления, которое употребила.

18 февраля 2019 года в 14 часов Свидетель №1 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в потреблении наркотических средств.

Согласно справке о результатах химико- токсикологического исследования № от 21 февраля 2019 года в моче Свидетель №1 обнаружено вещество a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) на уровне предела обнаружения используемого метода. 

16 февраля 2019 года, в период времени с 0 часов до 02 часов 58 минут, ФИО1 находясь у дома № по 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № по 

<

адрес>, совершил покушение на сбыт неопределенному лицу одного свертка из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка, поместив сверток в кустарник справа от 7 подъезда указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», но преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 05 марта 2019 года в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 12 минут в ходе осмотра места происшествия указанный сверток с веществом в виде порошка был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от 01 апреля 2019 года, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент первоначального исследования 1, 21 г.

16 февраля 2019 года, в период времени с 0 часов до 02 часов 58 минут, ФИО1 находясь у дома № по 

<

адрес> имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № по 

<

адрес>, совершил покушение на сбыт неопределенному лицу одного свертка из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка, поместив сверток у основания столба справа от 1-го подъезда указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», но преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 05 марта 2019 года в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия указанный сверток с веществом в виде порошка был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от 01 апреля 2019 года, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент первоначального исследования 1, 07 г.

16 февраля 2019 года, в период времени с 0 часов до 02 часов 58 минут, ФИО1 находясь у дома № по 

<

адрес> имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № по 

<

адрес>, совершил покушение на сбыт неопределенному лицу одного свертка из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка, поместив сверток в кустарник справа от 10 подъезда указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», но преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 05 марта 2019 года в период времени с 14 часов 23 минут до 14 часов 41 минуту в ходе осмотра места происшествия указанный сверток с веществом в виде порошка был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от 01 апреля 2019 года, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент первоначального исследования 1,2 г.

16 февраля 2019 года, в период времени с 0 часов до 02 часов 58 минут, ФИО1 находясь у дома № по 

<

адрес> области имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № по 

<

адрес>, совершил покушение на сбыт неопределенному лицу одного свертка из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка, поместив сверток в кустарник справа от 4 подъезда указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», но преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 05 марта 2019 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия указанный сверток с веществом в виде порошка был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от 01 апреля 2019 года, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент первоначального исследования 1,25 г.

16 февраля 2019 года, в период времени с 0 часов до 02 часов 58 минут, ФИО1 находясь у дома № корпус 1 по 

<

адрес> имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № корпус 1 по 

<

адрес>, совершил покушение на сбыт неопределенному лицу одного свертка из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка, поместив сверток у основания дерева на углу указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», но преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 04 марта 2019 года в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 42 минут в ходе осмотра места происшествия указанный сверток с веществом в виде порошка был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от 19 апреля 2019 года, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент первоначального исследования 1,17 г.

16 февраля 2019 года, в период времени с 0 часов до 02 часов 58 минут, ФИО1 находясь у дома № корпус 2 по 

<

адрес> имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № корпус 2 по 

<

адрес>, совершил покушение на сбыт неопределенному лицу одного свертка из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка, поместив сверток у основания дерева у 1 подъезда указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», но преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 04 марта 2019 года в период времени с 09 часов 55 минут до 10 часов 16 минут в ходе осмотра места происшествия указанный сверток с веществом в виде порошка был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от 19 апреля 2019 года, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент первоначального исследования 1,38 г.

16 февраля 2019 года, в период времени с 0 часов до 02 часов 58 минут, ФИО1 находясь у дома № корпус 2 по 

<

адрес> имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № корпус 2 по 

<

адрес>, совершил покушение на сбыт неопределенному лицу одного свертка из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка, поместив сверток у основания дерева у 4 подъезда указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», но преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 04 марта 2019 года в период времени с 09 часов 30 минут до 09 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия указанный сверток с веществом в виде порошка был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно заключению Эксперта № от 19 апреля 2019 года, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент первоначального исследования 1,34 г.

16 февраля 2019 года, в период времени с 0 часов до 02 часов 58 минут, ФИО1 находясь у дома № по 

<

адрес> имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № по 

<

адрес>, совершил покушение на сбыт неопределенному лицу одного свертка из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка, поместив сверток у основания дерева слева от угла указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», но преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 25 февраля 2019 года в период времени с 12 часов 23 минут до 12 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия указанный сверток с веществом в виде порошка был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно заключению Эксперта № от 07 мая 2019 года, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент первоначального исследования 1,1 г.

16 февраля 2019 года, в период времени с 0 часов до 02 часов 58 минут, ФИО1 находясь у дома № по 

<

адрес> имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № по 

<

адрес>, совершил покушение на сбыт неопределенному лицу одного свертка из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка, поместив сверток у основания дерева справа от подъезда указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», но преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 25 февраля 2019 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия указанный сверток с веществом в виде порошка был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от 07 мая 2019 года, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент первоначального исследования 1,32 г.

16 февраля 2019 года, в период времени с 0 часов до 02 часов 58 минут, ФИО1 находясь у дома № корпус 1 по 

<

адрес> имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № корпус 1 по 

<

адрес>, совершил покушение на сбыт неопределенному лицу одного свертка из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка, поместив сверток у основания столба слева от 1 подъезда указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», но преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 25 февраля 2019 года в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия указанный сверток с веществом в виде порошка был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от 07 мая 2019 года, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент первоначального исследования 0,91 г.

Продолжая свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 18 февраля 2019 года, в период времени с 19 часов до 21 часа 52 минут, по указанию неустановленного в ходе следствия лица, путем переписки с ним в мессенджере «Telegram» под именем «Иваныч@Ivanbro», действуя в интересах группы, прибыл на территорию 

<

адрес>, точные места в ходе следствия не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, имея умысел на совершение преступления – незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, путем помещения его в тайники - закладки, используя мобильный телефон «Huawei P smart» и информационно - телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») и получил от него в 3 условленных местах 3 оптовые закладки, состоящие из не менее 20 отдельно упакованных свертков с веществом в виде порошка, после чего, в период времени с 21 часа 52 минут 18 февраля 2019 года до 02 часов 10 минут 19 февраля 2019 года, продолжая осуществление своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, в целях последующего сбыта наркотических средств, хранил оптовую закладку при себе.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 действуя в интересах группы, по указанию неустановленного лица, умышленно, 19 февраля 2019 года, около 02 часов 10 минут прибыл в 

<

адрес>.

Находясь в 

<

адрес>, ФИО1 оборудовал по своему усмотрению не менее 1 тайника- закладки наркотических средств. 

Так, 19 февраля 2019 года, в период времени с 02 часов 10 минут до 12 часов 09 минут, ФИО1 находясь у дома № по 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № по 

<

адрес>, совершил покушение на сбыт неопределенному лицу одного свертка из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка, поместив сверток у основания дерева у подъезда № 1 указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», но преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 19 мая 2019 года в период времени с 14 часов 13 минут до 14 часов 42 минут в ходе осмотра места происшествия указанный сверток с веществом в виде порошка был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от 12 июня 2019 года, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент исследования 1,07г.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 19 февраля 2019 года, в период времени с 12 часов 09 минут до 14 часов, действуя умышленно, в целях последующего сбыта наркотических средств, хранил оставшуюся оптовую закладку, состоящую из не менее 19 отдельно упакованных свертков с веществом в виде порошка при себе.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 действуя в интересах группы, по указанию неустановленного в ходе следствия лица, умышленно, 19 февраля 2019 года, около 14 часов прибыл в 

<

адрес>.

Находясь в 

<

адрес>, ФИО1 оборудовал по своему усмотрению не менее 19 тайников- закладок наркотических средств. 

Так 19 февраля 2019 года, в период времени с 14 часов до 15 часов, ФИО1 находясь у дома № по 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № по 

<

адрес>, совершил покушение на сбыт неопределенному лицу одного свертка из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка, поместив сверток у основания березы у указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», но преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 20 февраля 2019 года в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия указанный сверток с веществом в виде порошка был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от 25 марта 2019 года, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент первоначального исследования 1, 03 г.

19 февраля 2019 года, в период времени с 14 часов до 15 часов, ФИО1 находясь у дома № по 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № по 

<

адрес>, совершил покушение на сбыт неопределенному лицу одного свертка из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка, поместив сверток у основания столба справа от указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», но преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 19 февраля 2019 года в период времени с 20 часов 12 минут до 22 часов в ходе осмотра места происшествия указанный сверток с веществом в виде порошка был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от 25 марта 2019 года, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент первоначального исследования 1, 06 г.

19 февраля 2019 года, в период времени с 14 часов до 15 часов, ФИО1 находясь у дома № по 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № по 

<

адрес>, совершил покушение на сбыт неопределенному лицу одного свертка из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка, поместив сверток у основания дерева справа от указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», но преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 19 февраля 2019 года в период времени с 20 часов 12 минут до 22 часов в ходе осмотра места происшествия указанный сверток с веществом в виде порошка был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от 25 марта 2019 года, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент первоначального исследования 1, 03 г.

19 февраля 2019 года, в период времени с 14 часов до 15 часов, ФИО1 находясь у дома № по 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № по 

<

адрес>, совершил покушение на сбыт неопределенному лицу одного свертка из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка, поместив сверток у основания куста слева от подъезда указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», но преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 19 февраля 2019 года в период времени с 20 часов 12 минут до 22 часов в ходе осмотра места происшествия указанный сверток с веществом в виде порошка был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № 475 от 25 марта 2019 года, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент первоначального исследования 1, 02 г.

19 февраля 2019 года, в период времени с 14 часов до 15 часов, ФИО1 находясь у дома № по 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № по 

<

адрес>, совершил покушение на сбыт неопределенному лицу одного свертка из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка, поместив сверток у основания дерева справа от указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», но преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 19 февраля 2019 года в период времени с 20 часов 12 минут до 22 часов в ходе осмотра места происшествия указанный сверток с веществом в виде порошка был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от 25 марта 2019 года, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент первоначального исследования 1, 01 г.

19 февраля 2019 года, в период времени с 14 часов до 15 часов, ФИО1 находясь у дома № по 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № по 

<

адрес>, совершил покушение на сбыт неопределенному лицу одного свертка из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка, поместив сверток у столба справа от указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», но преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 19 февраля 2019 года в период времени с 20 часов 12 минут до 22 часов в ходе осмотра места происшествия указанный сверток с веществом в виде порошка был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от 25 марта 2019 года, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент первоначального исследования 0,99 г.

19 февраля 2019 года, в период времени с 14 часов до 15 часов, ФИО1 находясь у дома № по 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № по 

<

адрес>, совершил покушение на сбыт неопределенному лицу одного свертка из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка, поместив сверток у столба слева от указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», но преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 19 февраля 2019 года в период времени с 20 часов 12 минут до 22 часов в ходе осмотра места происшествия указанный сверток с веществом в виде порошка был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от 25 марта 2019 года, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент первоначального исследования 1,03 г.

19 февраля 2019 года, в период времени с 14 часов до 15 часов, ФИО1 находясь у дома № по 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № по 

<

адрес>, совершил покушение на сбыт неопределенному лицу одного свертка из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка, поместив сверток у столба справа от указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», но преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 19 февраля 2019 года в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия указанный сверток с веществом в виде порошка был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от 25 марта 2019 года, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент первоначального исследования 1,04 г.

19 февраля 2019 года, в период времени с 14 часов до 15 часов, ФИО1 находясь у дома № по 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № по 

<

адрес>, совершил покушение на сбыт неопределенному лицу одного свертка из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка, поместив сверток у столба слева от указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», но преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 19 февраля 2019 года в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия указанный сверток с веществом в виде порошка был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от 25 марта 2019 года, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент первоначального исследования 1,04 г.

19 февраля 2019 года, в период времени с 14 часов до 15 часов, ФИО1 находясь у дома № по 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № по 

<

адрес>, совершил покушение на сбыт неопределенному лицу одного свертка из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка, поместив сверток у столба слева от указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», но преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 19 февраля 2019 года в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия указанный сверток с веществом в виде порошка был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от 25 марта 2019 года, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент первоначального исследования 1,04 г.

19 февраля 2019 года, в период времени с 14 часов до 15 часов, ФИО1 находясь у дома № по 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № по 

<

адрес>, совершил покушение на сбыт неопределенному лицу одного свертка из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка, поместив сверток у основания куста напротив калитки указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», но преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 19 февраля 2019 года в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия указанный сверток с веществом в виде порошка был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от 25 марта 2019 года, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент первоначального исследования 1,06 г.

19 февраля 2019 года, в период времени с 14 часов до 15 часов, ФИО1 находясь у дома № по 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № по 

<

адрес>, совершил покушение на сбыт неопределенному лицу одного свертка из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка, поместив сверток у основания газовой трубы справа от подъезда указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», но преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 19 февраля 2019 года в период времени с 20 часов 12 минут до 22 часов в ходе осмотра места происшествия указанный сверток с веществом в виде порошка был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от 25 марта 2019 года, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент первоначального исследования 1, 07 г.

19 февраля 2019 года, в период времени с 14 часов до 15 часов, ФИО1 находясь у дома № по 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № по 

<

адрес>, совершил покушение на сбыт неопределенному лицу одного свертка из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка, поместив сверток у основания куста справа от подъезда указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», но преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 19 февраля 2019 года в период времени с 20 часов 12 минут до 22 часов в ходе осмотра места происшествия указанный сверток с веществом в виде порошка был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от 25 марта 2019 года, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент первоначального исследования 1, 01 г.

19 февраля 2019 года, в период времени с 14 часов до 15 часов, ФИО1 находясь у дома № по 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № по 

<

адрес>, совершил покушение на сбыт неопределенному лицу одного свертка из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка, поместив сверток у основания куста слева от первого подъезда указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», но преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 19 февраля 2019 года в период времени с 20 часов 12 минут до 22 часов в ходе осмотра места происшествия указанный сверток с веществом в виде порошка был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от 25 марта 2019 года, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент первоначального исследования 1,0 г.

19 февраля 2019 года, в период времени с 14 часов до 15 часов, ФИО1 находясь у дома № по 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № по 

<

адрес>, совершил покушение на сбыт неопределенному лицу одного свертка из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка, поместив сверток у основания куста справа от указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», но преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 19 февраля 2019 года в период времени с 20 часов 12 минут до 22 часов в ходе осмотра места происшествия указанный сверток с веществом в виде порошка был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от 25 марта 2019 года, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент первоначального исследования 1, 01 г.

19 февраля 2019 года, в период времени с 14 часов до 15 часов, ФИО1 находясь у дома № по 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № по 

<

адрес>, совершил покушение на сбыт неопределенному лицу одного свертка из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка, поместив сверток на пень дерева справа от указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», но преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 19 февраля 2019 года в период времени с 20 часов 12 минут до 22 часов в ходе осмотра места происшествия указанный сверток с веществом в виде порошка был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от 25 марта 2019 года, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент первоначального исследования 1, 19 г.

19 февраля 2019 года, в период времени с 14 часов до 15 часов, ФИО1 находясь у дома № по 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № по 

<

адрес>, совершил покушение на сбыт неопределенному лицу одного свертка из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка, поместив сверток у основания столба слева от указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», но преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 19 февраля 2019 года в период времени с 20 часов 12 минут до 22 часов в ходе осмотра места происшествия указанный сверток с веществом в виде порошка был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от 25 марта 2019 года, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент первоначального исследования 1, 04 г.

19 февраля 2019 года, в период времени с 14 часов до 15 часов, ФИО1 находясь у дома № по 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № по 

<

адрес>, совершил покушение на сбыт неопределенному лицу одного свертка из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка, поместив сверток у основания столба слева от указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», но преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 19 февраля 2019 года в период времени с 20 часов 12 минут до 22 часов в ходе осмотра места происшествия указанный сверток с веществом в виде порошка был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от 25 марта 2019 года, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент первоначального исследования 1,02 г.

19 февраля 2019 года, в период времени с 14 часов до 15 часов, ФИО1 находясь у дома № по 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайника - закладки у дома № по 

<

адрес>, совершил покушение на сбыт неопределенному лицу одного свертка из приобретенной ранее оптовой закладки с веществом в виде порошка, поместив сверток у основания кустарника слева от указанного дома, после чего, используя мобильный телефон «Huawei P smart», сфотографировал место закладки и с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», направил сообщение об адресе места закладки и ссылку на фотографию места закладки неустановленному в ходе следствия лицу под именем «Иваныч@Ivanbro», но преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 19 февраля 2019 года в период времени с 20 часов 12 минут до 22 часов в ходе осмотра места происшествия указанный сверток с веществом в виде порошка был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от 25 марта 2019 года, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент первоначального исследования 1,02 г.

Таким образом, ФИО1 совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства– производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон общим количеством 32,73 г.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции от 19 декабря 2018 года), N-метилэфедрон и его производные включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 № 1002 (в редакции от 19 декабря 2018 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, в количестве от 1 грамма до 200 грамм относится к крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью, отказался от дачи показаний, в связи с чем были оглашены его показания, данные на предварительном расследовании в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым он пользуется мобильным телефоном «Huawei P smart» с сим - картой оператора теле 2 с номером №. В первой половине января 2019 года, точную дату не помнит, на его страницу ВКонтакте пришло сообщение о работе. Имелась ссылка на приложение «Ватцап». Он перешел по ссылке и увидел информацию о работе – требуется пеший курьер для бесконтактной доставки наркотических средств. Через 2 недели в связи с трудным финансовым положением в семье, в период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился дома, решил подзаработать на распространении наркотических средств. У него в аренде была автомашина знакомого из 

<

адрес> - Шевроле Авео регистрационный номер № серого цвета, на которой он решил ездить при распространении. В переписке с неизвестным лицом заполнил анкету со своими данными и приложил фотографию с паспортом в руках. Затем в приложении «Телеграмм» ему пришли контакты лица Иваныч@Ivanbro, который в переписке попросил выслать анкету и фото с паспортом, что он и сделал. После чего он стал переписываться периодически с указанным лицом, который сообщал ему данные, где заложены оптовые закладки с наркотическими средствами, которые он должен был отыскивать и затем закладывать одиночные закладки на территории Кировской области и Удмуртской республики. Он понимал, что вступил в сговор на сбыт наркотических средств с неустановленным лицом, но ему необходимо было кормить семью, поэтому и согласился. Так 15 февраля 2019 года, вечером, точное время не помнит, ему от лица Иваныч@Ivanbro в программе Телеграмм пришло сообщение, что он должен забрать оптовую закладку в условном месте. Указанное место располагалось в районе заправки «Движение» по 

<

адрес>. Указанную закладку он нашел примерно в период времени с 22 часов 15 минут до 23 часов 40 минут. В оптовой закладке было примерно около 30 свертков с наркотическими средствами. После чего, ему было сообщено, чтобы он разложил указанные свертки в 

<

адрес> по своему усмотрению. Он приехал в 

<

адрес> 16 февраля 2019 года и примерно в период времени с 0 часов до 3 часов разложил все свертки по различным адресам 

<

адрес>. Точные адреса закладок указаны в его мобильном телефоне, поскольку отчеты о заложенных тайниках он отправил лицу с ником Иваныч@Ivanbro. После чего указанное лицо сообщило, что скоро нужно будет заложить закладки в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. 18 февраля 2019 года около 18 часов 30 минут, ему в программе Телеграмм от «Иваныча» вновь пришло сообщение о том, что он должен забрать 3 оптовые закладки в общем количестве 100 штук и разложить в 

<

адрес> – 80 штук и в 

<

адрес> 20 штук. Оптовые закладки он нашел примерно в период с 19 часов до 21 час 50 минут 18 февраля 2019 года по следующим адресам: 

<

адрес> у пилорамы 1 сверток из 30 закладок, 

<

адрес> у автозаправочной станции дальнобойщиков 1 сверток с 40 закладками. Третий адрес закладки 

<

адрес> метрах в 500 от второй закладки за гаражами 1 сверток с 30 закладками. Все мелкие закладки в оптовых были отдельно обмотаны изолентой разного цвета. После чего, он сразу выехал в 

<

адрес> с наркотическими средствами, куда прибыл около 2 часов 10 минут 19 февраля 2019 года, после чего примерно до 12 часов 09 минут он разложил 80 закладок по различным адресам в 

<

адрес>, точные места не помнит, информация со временем и местами осталась в его мобильном телефоне. Затем он сразу же поехал в 

<

адрес>, куда приехал около 14 часов 19 февраля 2019 года. В период времени с 14 часов до 15 часов он заложил в 

<

адрес> 20 тайников- закладок у домов по следующим адресам, которые сохранились в его мобильном телефоне и которые он запомнил: 

<

адрес>. Он раскладывал все смеси во всех населенных пунктах в порядке, в котором записал их в мобильном телефоне, кидал в снег у столбов или кустов. Отчеты по закладкам он посылал «Иванычу», то есть пересылал в сообщениях адреса и ссылки на фото мест закладок. Около 15 часов 19 февраля 2019 года он поехал домой в 

<

адрес>. Когда проезжал 

<

адрес>, около 16 часов был задержан сотрудниками полиции и признался в распространении наркотических средств, предоставил добровольно свой телефон с описанием мест закладок и ссылками на фото мест закладок (том 4 л.д. 132- 136, 142- 147, 166- 168, 179- 181).

После оглашения подсудимый ФИО1 полностью подтвердил свои показания, данные на предварительном расследовании.

Свои показания ФИО1 подтвердил при проверке показаний на месте, в ходе которой показал и рассказал, как совершал преступление (том 4 л.д. 149- 161). 

Кроме признательных показаний вина подсудимого в судебном заседании подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №3 который на предварительном расследовании показал, что проходит службу в должности начальника отделения уголовного розыска МО МВД России «Зуевский». 19 февраля 2019 года в 15 часов в дежурную часть МО МВД России «Зуевский» поступило сообщение от Свидетель №6 о том, что у домов по 

<

адрес> мужчина разбрасывает кубики с порошком и фотографирует места, куда бросает кубики. Сначала на место происшествия выехала следственно- оперативная группа. В ходе работы по данному факту в ходе осмотра места происшествия на 

<

адрес> у домов № были изъяты 4 упаковки с веществом, предположительно являющимися наркотическим средством. При опросе очевидцев Свидетель №6 и Свидетель №7 было установлено, что мужчина, который совершал разбрасывание закладок, приезжал на 

<

адрес> серого цвета с государственным регистрационным знаком, в котором присутствуют цифры 632 и 11 регион. Из дежурной части МО «Зуевский» в близлежащие отделы полиции, в том числе МО МВД России «Кирово- Чепецкий» были посланы ориентировки об установлении и задержании указанного лица, передвигающегося на автомашине Шевроле, который подозревался в сбыте наркотического средства. По указанной ориентировке сотрудниками Кирово- Чепецкого отдела полиции 19 февраля 2019 года в 16 часов 10 минут был задержан гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, который ехал в указанной автомашине Шевроле Авео серого цвета государственный регистрационный знак №. После этого он совместно с оперуполномоченным МО «Зуевский» Свидетель №5 выдвинулся в г. К. Чепецк и прибыл по адресу г. К. Чепецк 

<

адрес>, где была задержана автомашина с ФИО1. Когда прибыли, в ходе проведенной им беседы с ФИО1, тот признался, что 19 февраля 2019 года в период времени с 14 до 15 часов, чтобы подзаработать денег, приехал в 

<

адрес> на автомашине Шевроле Авео серого цвета, которая принадлежит знакомому с 20 дозами наркотических средств, полученными им от неизвестного лица и разложил указанные наркотические средства в форме закладок по улицам 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, всего 20 закладок, указанные места сфотографировал на свой мобильный телефон «Huawei». Затем ФИО1 добровольно предоставил ему свой телефон «Huawei» и показал, где находятся сообщения с скриншотами его мобильного телефона, в которых были текстовые описания и приложения ссылок на фотографии с местами заложенных им наркотических средств. После чего он произвел фотографирование текста указанных сообщений с ссылками на фото мест закладок на свой мобильный телефон и указанную информацию направил около 18 часов 07 минут на телефон заместителя начальника полиции по оперативной работе Свидетель №4 № на сервис «Viber» с целью немедленного отыскания и изъятия всех наркотических средств. После чего указанный мобильный телефон ФИО1 был изъят сотрудниками полиции МО Кирово- Чепецкий. ФИО1 на своей автомашине прибыл в МО «Зуевский» для дальнейшего разбирательства (том 4 л.д. 102- 103).

Свидетель Свидетель №5 на предварительном расследовании показал, что проходит службу в должности старшего оперуполномоченного отделения уголовного розыска МО МВД России «Зуевский». 19 февраля 2019 года в 15 часов в дежурную часть МО МВД России «Зуевский» поступило сообщение от Свидетель №6 о том, что у домов по 

<

адрес> мужчина разбрасывает кубики с порошком и фотографирует места, куда бросает кубики. Сначала для проверки информации на место происшествия выехал он. В ходе опроса очевидцев Свидетель №6 и Свидетель №7 было установлено, что мужчина, который совершал разбрасывание закладок, приезжал на 

<

адрес> серого цвета с государственным регистрационным знаком, в котором присутствуют цифры 632 и 11 регион. Об указанном факте он сообщил в дежурную часть для подачи ориентировки в ближайшие райотделы по 

<

адрес> и в 

<

адрес>, по возможному движению автомашины. После чего на место происшествия выехала следственно- оперативная группа. В ходе работы по данному факту в ходе осмотра места происшествия на 

<

адрес> у домов № были изъяты 4 упаковки с веществом, предположительно являющимся наркотическим средством. Из дежурной части МО «Зуевский» в близлежащие отделы полиции, в том числе МО МВД России «Кирово- Чепецкий» были высланы ориентировки об установлении и задержании указанного лица, передвигающегося на автомашине Шевроле, который подозревался в сбыте наркотического средства. По указанной ориентировке сотрудниками Кирово- Чепецкого отдела полиции ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут был задержан гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, который ехал в указанной автомашине Шевроле Авео серого цвета государственный регистрационный знак №. После этого он совместно с начальником уголовного розыска Свидетель №3 выдвинулся в г. К. Чепецк и прибыл по адресу 

<

адрес>, где была задержана автомашина с ФИО1. Когда прибыли, в ходе проведенной Свидетель №3 беседы с ФИО1, тот признался, что 19 февраля 2019 года в период времени с 14 до 15 часов с целью подзаработать денег, приехал в 

<

адрес> на автомашине Шевроле Авео серого цвета регистрационный номер № с 20 дозами наркотического средства, полученного им от неизвестного лица в 

<

адрес>, после чего разложил указанные наркотические средства в форме закладок по улицам 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> в снег у столбов, всего разложил 20 закладок, места закладок фотографировал на свой мобильный телефон «Huawei». После этого, ФИО1 достал и указал на свой телефон «Huawei», сообщил, что вся информация находится на указанном телефоне, то есть сообщения с скриншотами его мобильного телефона, в которых были текстовые описания и приложения ссылок на фотографии с местами заложенных им наркотических средств. После чего Свидетель №3 произвел фотографирование текста указанных сообщений с ссылками на фото мест закладок на свой мобильный телефон. Указанную информацию он направил на телефон заместителя начальника полиции по оперативной работе Свидетель №4 на сервис «Viber» с целью продолжения работы по отысканию и изъятию всех наркотических средств. После чего указанный мобильный телефон ФИО1 был изъят сотрудниками полиции МО Кирово- Чепецкий. Затем ФИО1 на своей автомашине прибыл в МО «Зуевский» для дальнейшего разбирательства. В ходе опроса ФИО1 он признался в совершении сбыта наркотических средств путем создания закладок в 

<

адрес>, стал активно сотрудничать с сотрудниками полиции (том 4 л.д. 106- 107).

Свидетель Свидетель №4 суду показал, что проходит службу в должности заместителя начальника полиции по оперативной работе МО МВД России «Зуевский». 19 февраля 2019 года в 15 часов в дежурную часть МО МВД России «Зуевский» поступило сообщение от Свидетель №6 о том, что у домов по 

<

адрес> какой-то мужчина разбрасывает пакетики с порошком и фотографирует места, куда бросает кубики. На место происшествия выехала следственно- оперативная группа. В ходе работы по указанному материалу проверки и осмотра места происшествия на 

<

адрес> были изъяты пакетики с порошком, предположительно являющимися наркотическими средствами. В ходе опроса очевидцев Свидетель №6 и Свидетель №7 было установлено, что мужчина, который совершал разбрасывание закладок, приезжал на автомашине Шевроле Авео серого цвета с государственным регистрационным номером имеющим цифры 632 и 11 регион. Поэтому из дежурной части МО «Зуевский» в близлежащие отделы полиции, в том числе и МО МВД России «Кирово- Чепецкий» были посланы ориентировки об установлении и задержании лица, подозреваемого в сбыте наркотического средства. По указанной ориентировке сотрудниками Кирово- Чепецкого отдела полиции в течение 1 часа был задержан гражданин ФИО1 После этого, им в МО МВД России Кирово- Чепецкий» был направлен начальник ОУР МО МВД России «Зуевский» Свидетель №3 и оперуполномоченный ОУР Свидетель №5 Позднее от Свидетель №3 по телефону ему стало известно, что он в ходе беседы с ФИО1 установил, что тот в 

<

адрес> 19 февраля 2019 года днем осуществил закладки наркотических средств по различным улицам 

<

адрес> и указанные места сфотографировал на свой мобильный телефон. Затем Свидетель №3 ему на телефон на сервис «Viber» переслал добровольно выданные ФИО1 с его мобильного телефона сообщения со скриншотами его мобильного телефона, в которых были текстовые описания и приложения ссылок на фотографии с местами заложенных ФИО1 наркотических средств. Он открыл указанные ссылки на своем мобильном телефоне и осуществил с помощью рабочего ноутбука и принтера распечатку текстовых пояснений с мобильного телефона ФИО1 и фотографий с подробным указанием мест закладок. Указанную информацию передал следственно-оперативной группе для отыскания наркотических средств, которые затем были изъяты. 

Свидетель Свидетель №6 с учетом его показаний, данных на предварительном расследовании и оглашенных в судебном заседании на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ (том 4 л.д. 108- 109), суду показал, что 19 февраля 2019 года он находился дома. Около 14 часов 50 минут, точное время не помнит, из окна выходящего на 

<

адрес> на проезжей части улиц увидел мужчину среднего телосложения и роста, одетого в темную куртку с капюшоном. Волосы темные средней длины, лицо не чистое, как будто имелась борода. Лица не запомнил. Мужчина стоял напротив его дома и подошел к кусту рябины у дома, а затем это место сфотографировал на свой мобильный телефон, который держал в руке. Недалеко от мужчины на проезжей части улицы передней частью в сторону востока легковая автомашина, ее не рассмотрел, поскольку из окна было видно только стекло автомашины. Он решил выйти на улицу и посмотреть, что мужчина делал. Через несколько минут оделся и вышел на улицу, но на улице указанного мужчины и автомашины уже не было. Он подошел к кусту рябины и увидел на поверхности снега у куста отверстие в снегу. Он взял совковую лопату и стал отгребать снег. В снегу сантиметров 5- 10 в глубине нашел маленький кубик, обмотанный синей изолентой. Что было внутри, не смотрел. В это время на улице увидел соседа Свидетель №7. Он подошел к нему и разговорились. Рассказал, что видел, как неизвестный мужчина кинул что то у его дома и что он нашел какой-то сверток в синей изоленте. ФИО9 также рассказал, что тоже видел из окна указанного мужчину, который приезжал на легковой автомашине и тоже бросил что-то в снег напротив его дома и сфотографировал на свой телефон. Затем ФИО9 пошел к столбу напротив 

<

адрес>, разрыл снег у столба и нашел сверток, обмотанный коричневой изолентой. Он вышел на дорогу и они решили посмотреть, что находится в упаковке. Когда ФИО9 развернул свой сверток, внутри оказался пакетик полиэтиленовый с порошком светлого цвета. Он и ФИО9 предположили, что в пакетике возможно находится какой то препарат или отрава, поэтому он оба свертка найденных им и ФИО9 принес к своему дому и положил в стеклянную банку, после чего вызвал сотрудников полиции. По приезду сотрудников полиции указанная банка ими была изъята.

Свидетель Свидетель №7 с учетом его показаний, данных на предварительном расследовании и оглашенных в судебном заседании на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ (том 4 л.д. 110- 111), суду показал, что проживает в частном деревянном доме. 19 февраля 2019 года в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 50 минут он находился дома и из окна, которое выходит на 

<

адрес> на улице увидел как по проезжей части 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> серого цвета регистрационный номер О 632 регион 11. Автомашина остановилась за домом № по 

<

адрес> и из машины вышел мужчина ростом выше среднего, одет в темную куртку с капюшоном, больше из одежды ничего не запомнил. Мужчина одел капюшон и стал что- то писать на своем мобильном телефоне. Затем мужчина подошел к столбу у 

<

адрес> что-то кинул в снег у столба. Затем то что кинул, он подобрал из снега и снова кинул в снег но посильнее, после чего он своим мобильным телефоном, который держал в руках навел на место, где кинул в снег какой- то маленький предмет и сделал движение, похожее на фотографирование этого места, после чего подошел к машине и несколько минут что то писал на своем мобильном телефоне, затем он подошел к столбу, находившемуся у 

<

адрес>, после чего из правого кармана куртки достал какой то предмет, что именно, не видел и также как первый раз бросил в снег у столба, после чего также сделал телефоном движение, как будто сфотографировал указанное место, после чего подошел к своей автомашине, сел в нее и поехал дальше по улице. Примерно через 5 минут он вышел на улицу. Машины уже не было. У 

<

адрес> он увидел соседа Свидетель №6 и разговорились. Зашел разговор про автомашину Шевроле и мужчину, который что-то кидал в снег у столбов. ФИО8 сообщил, что также видел, что мужчина кинул что-то у столба его дома и нашел какой-то комок, завернутый в синюю изоленту. Тогда он решил также посмотреть, что бросил мужчина у столба напротив 

<

адрес> подошел к столбу. У столба увидел в снегу дырку. Разрыл снег у столба и увидел сверток замотанный коричневой изолентой. Они решили посмотреть, что находится в упаковке. Когда он развернул упаковку, внутри оказался пакетик полиэтиленовый с порошком серого цвета. Он и ФИО8 предположили, что в пакетике возможно находится какой-то противозаконный препарат, поэтому ФИО8 позвонил в полицию. Потом ФИО8 взял указанный пакетик и сообщил, что положит его у своего дома к найденному им и будет ждать сотрудников полиции, после чего он ушел домой.

Свидетель Свидетель №8 на предварительном расследовании показала, что проживает вместе с мужем Свидетель №8 Дмитрием. Около 4 лет назад ее муж работал таксистом на автомашине шевроле авео регистрационный номер № серого цвета. В дальнейшем указанную автомашину выкупили и зарегистрировали на ее имя. С тех пор они автомашиной пользовались. Примерно около 2 лет назад муж познакомился с коллегой ФИО1, который также работал таксистом. Он проживал в 

<

адрес>, неоднократно бывал у них в гостях. Отношения с ним были товарищеские, но общались не часто. Когда муж ушел с работы таксиста, ФИО1 продолжал работать таксистом. Примерно в конце декабря 2018 года, точную дату не помнит, к ним домой пришел ФИО1 и попросил сдать их машину ему в аренду и на ней он будет таксовать, за это обещал платить 1000 рублей за сутки. Согласились. Затем они отдали ему документы на машину и ключи, после чего ФИО1 работать таксистом. Где он именно ездил на автомашине и чем конкретно занимался, не знали. ДД.ММ.ГГГГ, после обеда, точное время не помнит, им позвонила сожительница ФИО1 и спрашивала, не видели ли ее сожителя. В этот же вечер она позвонила снова и сообщила, что ее сожителя задержали за сбыт наркотических средств. Сам он про свои дела никогда не рассказывал. В настоящее время ей известно, что на ее автомашине перевозили наркотические средства (том 4 л.д. 112-113). 

Свидетель Свидетель №9 на предварительном расследовании показал, что проходит службу в должности оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Кирово- Чепецкий». В его обязанности входит выявление, раскрытие, пресечение и предупреждение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.№ года В ГКОН МО МВД России «Кирово-Чепецкий» поступила оперативная информация, что неустановленное лицо в феврале 2019 года на территории 

<

адрес> разместило тайники-закладки с наркотическим средством, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Указанные тайники-закладки были расположены по следующим адресам: 

<

адрес>. С целью проверки данной информации был осуществлен выезд по указанным адресам, где в ходе осмотров мест происшествия в период с 25 февраля 2019 года по 05 марта 2019 года в присутствии понятых и участвующих лиц по указным адресам были обнаружены и изъяты из незаконного оборота свертки из изоленты зеленного цвета, в которых находилось вещество в виде порошка. В ходе осмотров данные свертки, были в присутствии понятых и участвующих лиц упакованы, каждый в бумажный конверт, опечатанный печатью «Для документов МО МВД России «Кирово-Чепецкий» УМВД России по Кировской области, снабжены пояснительными надписями, подписями понятых и сотрудника полиции. Согласно проведенных исследований в каждом свертке находилось наркотическое средство производное N-метилэфедрона, - а-пирролидиновалерофенон в разных количествах, материалы проверки по фактам изъятия были направлены в СО МО МВД России «Кирово-Чепецкий» для принятия решения о возбуждении уголовных дел (том 4 л.д. 118-120).

Свидетель Свидетель №10 на предварительном расследовании показал, что проходит службу в должности старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Кирово- Чепецкий». В его обязанности входит выявление, раскрытие, пресечение и предупреждение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 18 февраля 2019 года в 14 часов у дома № корпус 1 по 

<

адрес> по подозрению в потреблении наркотических средств без назначения врача была задержана Свидетель №1, с признаками наркотического опьянения. Далее Свидетель №1 была направлена на медицинское освидетельствование для установления состояния опьянения в КОГБУЗ «Кирово-Чепецкая ЦРБ», где было установлено у нее состояние наркотического опьянения по акту медицинского освидетельствования №П от 18 февраля 2019 года. Согласно справке о ХТИ № от 21 февраля 2019 года в биологических средах было обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон в следовом количестве. По данному факту Свидетель №1 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. По факту приобретения наркотического средства Свидетель №1 пояснила, что 16 февраля 2019 года в вечернее время используя Интернет - приложение «Телеграм» у неустановленного лица, в тайнике -закладке по адресу: 

<

адрес> первого подъезда у левого угла дома в кустарнике приобрела для личного потребления наркотическое средство без цели сбыта, которое впоследствии употребила. Наркотическое средство находилось в свертке из липкой ленты зеленого цвета, а также в полимерном пакете, представляло собой порошкообразное вещество светлого цвета. 20 февраля 2019 года в 11 часов у дома № корпус 1 по 

<

адрес> также по подозрению в потреблении наркотических средств без назначения врача была задержана Свидетель №2 с признаками наркотического опьянения. Далее Свидетель №2 была направлена на медицинское освидетельствование для установления состояния опьянения в КОГБУЗ «Кировский областной наркологический диспансер», где было установлено у нее состояние наркотического опьянения согласно акта медицинского освидетельствования № от 20 февраля 2019 года. По справке о ХТИ № от 22 февраля 2019 года в биологических средах было обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон в следовом количестве. По данному факту Свидетель №2 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. По факту приобретения наркотического средства Свидетель №2 сообщила, что 17 февраля 2019 года в вечернее время, используя Интернет - приложение «Телеграм» у неустановленного лица в тайнике -закладке по адресу: 

<

адрес> корпус 2 от второго подъезда за правым углом дома в кустах приобрела для личного потребления наркотическое средство без цели сбыта, которое впоследствии употребила. Наркотическое средство находилось в свертке из липкой ленты зеленого цвета и в полимерном пакете, представляло собой порошкообразное вещество светлого цвета (том 4 л.д. 121-122).

Свидетель Свидетель №1 на предварительном расследовании показала, что проживает одна. На учете у психиатра и нарколога не состоит, является потребителем наркотических средств в виде порошкообразных веществ. Наркотические средство потребляю путем курения и через инъекции в руку. 18 февраля 2019 года в 14 часов у дома № корпус 1 по 

<

адрес> она была задержана по подозрению в потреблении наркотических средств без назначения врача с признаками наркотического опьянения. Далее она была направлена на медицинское освидетельствование для установления состояния опьянения в КОГБУЗ «Кирово-Чепецкая ЦРБ», где было установлено состояние наркотического опьянения согласно акта. В ее биологической пробе мочи было обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон в следовом количестве. По данному факту она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Наркотическое средство она приобрела 16 февраля 2019 года вечером, точное время не помнит, используя свой сотовый телефон в Интернет-приложении «Телеграм» у неустановленного лица, приобрела наркотическое средство через тайник-закладку, которую нашла по адресу: 

<

адрес> первого подъезда у левого угла дома в кустарнике. Место нахождения тайника-закладки показала сотрудникам полиции. Наркотическое средство она приобрела для личного потребления без цели сбыта, его впоследствии употребила. Наркотическое средство находилось в свертке из липкой ленты синего цвета и в полимерном пакете, представляло собой порошкообразное вещество светлого цвета. Переписку с неустановленным лицом по факту приобретения наркотического средств удалила (том 4 л.д. 115-117).

Свидетель Свидетель №2 на предварительном расследовании показала, что на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога, является потребителем наркотического средства в виде порошка светлого цвета путем курения. 20 февраля 2019 года в 11 часов у дома № корпус 1 по 

<

адрес> она была задержана по подозрению в потреблении наркотических средств без назначения врача, с признаками наркотического опьянения и направлена на медицинское освидетельствование для установления состояния опьянения в КОГБУЗ «

<

адрес> наркологический диспансер», где у нее было установлено состояние наркотического опьянения согласно акта медицинского освидетельствования, в ее моче было обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон в следовом количестве. По данному факту она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Данное наркотическое средство она приобрела 17 февраля 2019 года в вечернее время, точное время не помнит, по Интернет- приложению «Телеграм» в своем сотовом телефоне у неустановленного лица, в тайнике-закладке по адресу: 

<

адрес> нашла от второго подъезда за правым углом дома в кустарнике. Приобрела его для личного потребления без цели сбыта, которое впоследствии употребила. Наркотическое средство находилось в свертке из липкой ленты синего цвета и в полимерном пакете, представляло собой порошкообразное вещество светлого цвета. Сотового телефона при помощи которого она приобрела данное наркотическое средство в настоящее время у нее нет (том 4 л.д. 123-125).

Показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №8, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №9, Свидетель №10, данные ими на предварительном расследовании, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ. 

Вина подсудимого в предъявленном ему обвинении также объективно подтверждается:

рапортом об обнаружении признаков преступления от 22 февраля 2019 года, в котором установлено, что 19 февраля 2019 года в период времени с 14 до 15 часов ФИО1 находясь у 

<

адрес> путем создания закладки у 

<

адрес>, сбыл неопределенному лицу согласно справке об исследовании № от 20 февраля 2019 года наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент исследования 1, 06 г. (том 1 л.д. 66): 

рапортом об обнаружении признаков преступления от 24 февраля 2019 года, в котором установлено, что 19 февраля 2019 года в период времени с 14 до 15 часов ФИО1 находясь у 

<

адрес> путем создания закладки у 

<

адрес>, сбыл неопределенному лицу согласно справке об исследовании № от 20 февраля 2019 года наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент исследования 1, 04 г. (том 1 л.д. 67); 

рапортом об обнаружении признаков преступления от 22 февраля 2019 года, в котором установлено, что 19 февраля 2019 года, в период времени с 14 часов до 15 часов, ФИО1, путем создания закладок: у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> незаконно сбыл неопределенным лицам 17 свертков с веществом в виде порошка. Согласно заключению эксперта № от 25 марта 2019 года, представленные на исследование вещества содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент исследования соответственно 1, 04 г, 1,04 г, 1,01 г, 1,02 г, 1,03 г, 1,06 г, 1, 07 г, 0,99 г, 1,03 г, 1, 19 г, 1,01 г, 1,01 г, 1,00 г, 1, 04 г, 1,02 г, 1,02 г, 1.03 г, общим количеством 17,61 г. (том 1 л.д. 68- 69); 

рапортом об обнаружении признаков преступления от 27 февраля 2019 года, в котором установлено, что неустановленное лицо в неустановленное время посредством создания тайника- закладки у 

<

адрес> совершил покушение на сбыт неопределенному лицу согласно справке об исследовании № от 25 февраля 2019 года наркотического средства – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент исследования 1, 32 г. (том 2 л.д. 2); 

рапортом об обнаружении признаков преступления от 27 февраля 2019 года, в котором установлено, что неустановленное лицо в неустановленное время посредством создания тайника- закладки у 

<

адрес> совершил покушение на сбыт неопределенному лицу согласно справке об исследовании № от 25 февраля 2019 года наркотического средства – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент исследования 1, 10 г. (том 2 л.д. 5); 

рапортом об обнаружении признаков преступления от 27 февраля 2019 года, в котором установлено, что неустановленное лицо в неустановленное время посредством создания тайника- закладки у 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес> совершил покушение на сбыт неопределенному лицу согласно справке об исследовании № от 25 февраля 2019 года наркотического средства – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент исследования 0,91 г. (том 2 л.д. 8); 

рапортом об обнаружении признаков преступления от 12 марта 2019 года, в котором установлено, что неустановленное лицо в неустановленное время посредством создания тайника- закладки у 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес> совершил покушение на сбыт неопределенному лицу согласно справке об исследовании № от 05 марта 2019 года наркотического средства – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент исследования 1, 34 г. (том 2 л.д. 11);

рапортом об обнаружении признаков преступления от 12 марта 2019 года, в котором установлено, что неустановленное лицо в неустановленное время посредством создания тайника- закладки у 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес> совершил покушение на сбыт неопределенному лицу согласно справке об исследовании № от 05 марта 2019 года наркотического средства – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент исследования 1, 38 г. (том 2 л.д. 15); 

рапортом об обнаружении признаков преступления от 12 марта 2019 года, в котором установлено, что неустановленное лицо в неустановленное время посредством создания тайника- закладки у 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес> совершил покушение на сбыт неопределенному лицу согласно справке об исследовании № от 05 марта 2019 года наркотического средства – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент исследования 1, 17 г. (том 2 л.д. 19); 

рапортом об обнаружении признаков преступления от 14 марта 2019 года, в котором установлено, что неустановленное лицо в феврале 2019 года посредством создания тайника- закладки у 

<

адрес> совершил покушение на сбыт неопределенному лицу согласно справке об исследовании № от 07 марта 2019 года наркотического средства – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент исследования 1, 25 г. (том 2 л.д. 23); 

рапортом об обнаружении признаков преступления от 14 марта 2019 года, в котором установлено, что неустановленное лицо в феврале 2019 года посредством создания тайника- закладки у 

<

адрес> совершил покушение на сбыт неопределенному лицу согласно справке об исследовании № от 07 марта 2019 года наркотического средства – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент исследования 1, 20 г. (том 2 л.д. 27);

рапортом об обнаружении признаков преступления от 14 марта 2019 года, в котором установлено, что неустановленное лицо в феврале 2019 года посредством создания тайника- закладки у 

<

адрес> совершил покушение на сбыт неопределенному лицу согласно справке об исследовании № от 07 марта 2019 года наркотического средства – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент исследования 1, 07 г. (том 2 л.д. 31); 

рапортом об обнаружении признаков преступления от 14 марта 2019 года, в котором установлено, что неустановленное лицо в феврале 2019 года посредством создания тайника- закладки у 

<

адрес> совершил покушение на сбыт неопределенному лицу согласно справке об исследовании № от 07 марта 2019 года наркотического средства – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, количеством на момент исследования 1, 21 г. (том 2 л.д. 35); 

рапортом об обнаружении признаков преступления от 11 марта 2019 года, в котором установлено, что неустановленное лицо 16 февраля 2019 года посредством создания тайника- закладки у 

<

адрес> совершил сбыт Свидетель №1 согласно акта медицинского освидетельствования №П от 18 февраля 2019 года наркотического средства – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон в следовом количестве (том 2 л.д. 41); 

рапортом об обнаружении признаков преступления от 11 марта 2019 года, в котором установлено, что неустановленное лицо 17 февраля 2019 года посредством создания тайника- закладки у 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес> совершил сбыт Свидетель №2 согласно акта медицинского освидетельствования № от 20 февраля 2019 года наркотического средства – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон в следовом количестве (том 2 л.д. 47);

протоколом осмотра места происшествия от 19 февраля 2019 года, в ходе которого установлено место совершения преступления – участок местности у домов №, 21, 10, 6 по 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружены и изъяты 4 свертка с веществом в виде порошка, след обуви преступника (том 1 л.д. 205- 215);

протоколом осмотра места происшествия от 19 февраля 2019 года, в ходе которого установлено место совершения преступления – участок местности у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружены и изъяты 14 свертков с веществом в виде порошка (том 1 л.д. 216- 238);

протоколом осмотра места происшествия от 20 февраля 2019 года, в ходе которого установлено место совершения преступления – участок местности у 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с веществом в виде порошка (том 1 л.д. 239- 242);

протоколом осмотра места происшествия от 13 мая 2019 года, в ходе которого установлено место совершения преступления – участок местности у 

<

адрес> республики, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с веществом в виде порошка (том 3 л.д. 223- 228);

протоколом осмотра места происшествия от 25 февраля 2019 года, в ходе которого установлено место совершения преступления – участок местности у 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с веществом в виде порошка (том 2 л.д. 79- 82);

протоколом осмотра места происшествия от 25 февраля 2019 года, в ходе которого установлено место совершения преступления – участок местности у 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с веществом в виде порошка (том 2 л.д. 83- 86);

протоколом осмотра места происшествия от 25 февраля 2019 года, в ходе которого установлено место совершения преступления – участок местности у 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с веществом в виде порошка (том 2 л.д. 87- 90);

протоколом осмотра места происшествия от 04 марта 2019 года, в ходе которого установлено место совершения преступления – участок местности у 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с веществом в виде порошка (том 2 л.д. 91- 94);

протоколом осмотра места происшествия от 04 марта 2019 года, в ходе которого установлено место совершения преступления – участок местности у 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с веществом в виде порошка (том 2 л.д. 95- 98);

протоколом осмотра места происшествия от 04 марта 2019 года, в ходе которого установлено место совершения преступления – участок местности у 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с веществом в виде порошка (том 2 л.д. 99- 102);

протоколом осмотра места происшествия от 05 марта 2019 года, в ходе которого установлено место совершения преступления – участок местности у 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с веществом в виде порошка (том 2 л.д. 103- 106);

протоколом осмотра места происшествия от 05 марта 2019 года, в ходе которого установлено место совершения преступления – участок местности у 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с веществом в виде порошка (том 2 л.д. 107- 111);

протоколом осмотра места происшествия от 05 марта 2019 года, в ходе которого установлено место совершения преступления – участок местности у 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с веществом в виде порошка (том 2 л.д. 112- 115);

протоколом осмотра места происшествия от 05 марта 2019 года, в ходе которого установлено место совершения преступления – участок местности у 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с веществом в виде порошка (том 2 л.д. 116- 119);

протоколом осмотра места происшествия от 18 марта 2019 года, в ходе которого установлено место совершения преступления – участок местности у 

<

адрес> (том 2 л.д. 120- 123);

протоколом осмотра места происшествия от 18 марта 2019 года, в ходе которого установлено место совершения преступления – участок местности у 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес> (том 2 л.д. 124- 127);

протоколом осмотра места происшествия от 19 февраля 2019 года, в ходе которого изъята автомашина Шевроле Авео государственный регистрационный знак 

<

***>, на которой ФИО1 передвигался в ходе сбыта наркотических средств (том 1 л.д. 169- 170);

протоколом осмотра места происшествия от 19 февраля 2019 года, в ходе которого осмотрен участок местности у 

<

адрес>, изъят у ФИО1 его мобильный телефон Huawei с перепиской о сбыте наркотических средств в 

<

адрес> и 

<

адрес> (том 1 л.д. 156- 163);

протоколом выемки от 1 марта 2019 года, в ходе которой у подозреваемого ФИО1 изъяты ботинки (сапоги), в которых он совершал преступление (том 4 л.д. 78- 79);

протоколом осмотра предметов от 04 марта 2019 года, в ходе которого осмотрены ботинки (сапоги) ФИО1, установлены их индивидуальные признаки (том 4 л.д. 80- 84);

протоколом осмотра предметов от 10 апреля 2019 года, в ходе которого осмотрены 19 свертков с наркотическими средствами, изъятыми в 

<

адрес> (том 4 л.д. 4- 9);

протоколом осмотра предметов от 26 февраля 2019 года, в ходе которого осмотрен мобильный телефон Huawei, принадлежащий ФИО1 на котором имеется информация о местах закладок наркотических средств и фото указанных мест закладок в том числе в 

<

адрес> – 19 мест, в 

<

адрес> – 12 мест и 

<

адрес> 1 место (том 4 л.д. 37- 54);

протоколом осмотра предметов от 04 марта 2019 года, в ходе которого осмотрена автомашина Шевроле Авео государственный регистрационный знак 

<

***> (том 4 л.д. 59- 64);

протоколом осмотра предметов от 29 мая 2019 года, в ходе которого осмотрены 10 свертков с наркотическими средствами, изъятыми в 

<

адрес> (том 4 л.д. 13- 22);

протоколом осмотра предметов от 14 июня 2019 года, в ходе которого осмотрен сверток с наркотическим средством, изъятым в 

<

адрес> республики (том 4 л.д. 29- 32);

справкой об исследовании № от 20 февраля 2019 года, согласно которой в представленных на исследовании свертке и пакете, изъятых в ходе ОМП по 

<

адрес> и 

<

адрес> обнаружены вещества количествами 1,04 и 1.06 г, содержащие наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон. В ходе исследования израсходовано 0,02 г (по 0,01 г – из каждого объекта). Остатки объектов исследования суммарным количеством 2,08 г( 1,03 г + 1,05 г) (том 1 л.д. 244);

заключением эксперта № от 25 марта 2019 года, которым установлено, что представленные на исследования вещества в 18 упаковках содержат наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон количеством на момент исследования: в свертке, изъятом у 

<

адрес> 1,04 г.; в свертке, изъятом у 

<

адрес> 1,04 г.; в свертках, изъятых у домов № и № по 

<

адрес> суммарным количеством 2,05 г,; в свертке, изъятом у 

<

адрес> 1,01 г.; в свертке, изъятом у 

<

адрес> 1,02 г.; в свертке, изъятом у 

<

адрес> 1,03 г.; в свертке, изъятом у 

<

адрес> 1,06 г.; в свертке, изъятом у 

<

адрес> 1,07 г.; в свертке, изъятом у 

<

адрес> 0,99 г.; в свертке, изъятом у 

<

адрес> 1,03 г.; в свертке, изъятом у 

<

адрес> 1,19 г.; в свертке, изъятом у 

<

адрес> 1,01 г.; в свертке, изъятом у 

<

адрес> 1,01 г.; в свертке, изъятом у 

<

адрес> 1,00 г.; в свертке, изъятом у 

<

адрес> 1,04 г.; в свертке, изъятом у 

<

адрес> 1,02 г.; в свертке, изъятом у 

<

адрес> 1,02 г.; в свертке, изъятом у 

<

адрес> 1,03 г. В процессе исследования израсходовано (уничтожено) 0,19 г (по 0,01 г вещества из каждого объекта. Остатки объектов исследования суммарным количеством 19,47 г. (том 1 л.д. 253- 265);

заключением эксперта № от 12 июня 2019 года, которым установлено, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу 

<

адрес> содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон количеством на момент исследования 1,07 г. (том 3 л.д. 232- 235);

справкой об исследовании № от 25 февраля 2019 года, согласно которой вещество в пакете из свертка, изъятого 25 февраля 2019 года по адресу 

<

адрес> количеством 1,32 г содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон. В ходе исследования израсходовано 0,01 г вещества содержащего наркотические средства. Остатки вещества 1.31 г. (том 2 л.д. 136- 137);

справкой об исследовании № от 25 февраля 2019 года, согласно которой вещество в пакете из свертка, изъятого 25 февраля 2019 года по адресу 

<

адрес> количеством 1,10 г содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон. В ходе исследования израсходовано 0,01 г вещества содержащего наркотические средства. Остатки вещества 1, 09 г. (том 2 л.д. 141- 142);

справкой об исследовании № от 25 февраля 2019 года, согласно которой вещество в пакете из свертка, изъятого 25 февраля 2019 года по адресу 

<

адрес> корпус 1 количеством 0,91 г содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон. В ходе исследования израсходовано 0,01 г вещества содержащего наркотические средства. Остатки вещества 0,90 г. (том 2 л.д. 146- 147);

справкой об исследовании № от 05 марта 2019 года, согласно которой вещество в виде порошка количеством 1,34 г из свертка, изъятого 4 марта 2019 года в ходе ОМП по адресу 

<

адрес> корпус 2 содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон. В ходе исследования израсходовано 0,01 г вещества содержащего наркотические средства. Остатки вещества 1.33 г. (том 2 л.д. 151);

справкой об исследовании № от 05 марта 2019 года, согласно которой вещество в виде порошка количеством 1,38 г из свертка, изъятого 4 марта 2019 года в ходе ОМП по адресу 

<

адрес> корпус 2 содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон. В ходе исследования израсходовано 0,01 г вещества содержащего наркотические средства. Остатки вещества 1.37 г. (том 2 л.д. 155);

справкой об исследовании № от 05 марта 2019 года, согласно которой вещество в виде порошка количеством 1,17 г из свертка, изъятого 4 марта 2019 года в ходе ОМП по адресу 

<

адрес> корпус 1 содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон. В ходе исследования израсходовано 0,01 г вещества содержащего наркотические средства. Остатки вещества 1.16 г. (том 2 л.д. 159);

справкой об исследовании № от 07 марта 2019 года, согласно которой представленное вещество количеством на момент исследования 1,25 г, изъятого 5 марта 2019 года в ходе ОМП по адресу 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон. В процессе исследования израсходовано 0,01 г вещества содержащего наркотические средства. Остатки вещества 1,24 г. (том 2 л.д. 163- 164);

справкой об исследовании № от 07 марта 2019 года, согласно которой представленное вещество количеством на момент исследования 1,20 г, изъятого 5 марта 2019 года в ходе ОМП по адресу 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон. В процессе исследования израсходовано 0,01 г вещества содержащего наркотические средства. Остатки вещества 1,19 г. (том 2 л.д. 168- 169);

справкой об исследовании № от 07 марта 2019 года, согласно которой представленное вещество количеством на момент исследования 1,07 г, изъятого 5 марта 2019 года в ходе ОМП по адресу 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон. В процессе исследования израсходовано 0,01 г вещества содержащего наркотические средства. Остатки вещества 1,06 г. (том 2 л.д. 173- 174);

справкой об исследовании № от 07 марта 2019 года, согласно которой представленное вещество количеством на момент исследования 1,21 г, изъятого 5 марта 2019 года в ходе ОМП по адресу 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон. В процессе исследования израсходовано 0,01 г вещества содержащего наркотические средства. Остатки вещества 1,20 г. (том 2 л.д. 178- 179);

справкой о результатах химико- токсикологического исследования № от 21 февраля 2019 года, согласно которой в моче Свидетель №1 обнаружено вещество ? – пирролидиновалерофенон (a-PVP) на уровне предела обнаружения используемого метода (том 2 л.д. 54);

справкой о результатах химико- токсикологического исследования № от 22 февраля 2019 года, согласно которой в моче Свидетель №2 обнаружено вещество ? – пирролидиновалерофенон (a-PVP) на уровне предела обнаружения используемого метода (том 2 л.д. 68);

справкой ЭКЦ УМВД России по Кировской области от 18 июня 2019 года, согласно которой вещество ? – пирролидиновалерофенон (синонимы a-PVP, PVP) указанное в копии справки о результатах химико- токсикологического исследования № от 21 февраля 2019 года является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона (том 2 л.д. 56);

справкой ЭКЦ УМВД России по Кировской области от 18 июня 2019 года, согласно которой вещество ? – пирролидиновалерофенон (синонимы a-PVP, PVP), указанное в копии справки о результатах химико- токсикологического исследования № от 22 февраля 2019 года является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона (том 2 л.д. 70);

заключением эксперта № от 7 мая 2019 года, которым установлено, что вещество количеством 1,31 г. изъятое по адресу 

<

адрес> содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон. В процессе исследования израсходовано 0,01 г вещества. Остатки объекта исследования 1,30 г. (том 2л.д. 196- 199);

заключением эксперта № от 7 мая 2019 года, которым установлено, что вещество количеством 1,09 г. изъятое по адресу 

<

адрес> содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон. В процессе исследования израсходовано 0,01 г вещества. Остатки объекта исследования 1,08 г. (том 2л.д. 206- 209);

заключением эксперта № от 7 мая 2019 года, которым установлено, что вещество количеством 0,90 г. изъятое по адресу 

<

адрес> корпус 1 содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон. В процессе исследования израсходовано 0,01 г вещества. Остатки объекта исследования 0,89 г. (том 2л.д. 216- 219);

заключением эксперта № от 19 апреля 2019 года, которым установлено, что вещество количеством 1,33 г. изъятое по адресу 

<

адрес> корпус 2 содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон. В процессе исследования израсходовано 0,01 г вещества. Остатки объекта исследования 1,32 г. (том 2л.д. 226- 227);

заключением эксперта № от 19 апреля 2019 года, которым установлено, что вещество количеством 1,37 г. изъятое по адресу 

<

адрес> корпус 2 содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон. В процессе исследования израсходовано 0,01 г вещества. Остатки объекта исследования 1,36 г. (том 2л.д. 234- 235);

заключением эксперта № от 19 апреля 2019 года, которым установлено, что вещество количеством 1,16 г. изъятое по адресу 

<

адрес> корпус 1 содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон. В процессе исследования израсходовано 0,01 г вещества. Остатки объекта исследования 1,15 г. (том 2л.д. 242- 243);

заключением эксперта № от 01 апреля 2019 года, которым установлено, что вещество количеством 1,24 г. изъятое по адресу 

<

адрес> содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон. В процессе исследования израсходовано 0,01 г вещества. Остатки объекта исследования 1,23 г. (том 2л.д. 249- 251);

заключением эксперта № от 01 апреля 2019 года, которым установлено, что вещество количеством 1,19 г изъятое по адресу 

<

адрес> содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон. В процессе исследования израсходовано 0,01 г вещества. Остатки объекта исследования 1,18 г. (том 2л.д. 257- 259);

заключением эксперта № от 01 апреля 2019 года, которым установлено, что вещество количеством 1,06 г. изъятое по адресу 

<

адрес> содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон. В процессе исследования израсходовано 0,01 г вещества. Остатки объекта исследования 1,05 г. (том 3л.д. 4- 6);

заключением эксперта № от 01 апреля 2019 года, которым установлено, что вещество количеством 1,20 г. изъятое по адресу 

<

адрес> содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон. В процессе исследования израсходовано 0,01 г вещества. Остатки объекта исследования 1,19 г. (том 3л.д. 12- 14);

заключением эксперта № от 14 марта 2019 года, которым установлено, что представленный след обуви в фотоизображении на СД диске, который был зафиксирован в ходе ОМП от 19 февраля 2019 года по 

<

адрес> может быть оставлен подошвой левого сапога ФИО1 представленного на экспертизу (том 4л.д. 88- 93).

В основу приговора суд кладет признательные показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного расследования и подтвержденные им в судебном заседании, в которых он подробно рассказал, как занимался незаконным сбытом наркотических средств путем получения от неустановленного лица оптовой закладки и помещения наркотических средств в тайники-закладки, фотографирования места закладок и направления с помощью информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» сообщения об адресе места закладки со ссылкой на фотографию места закладки неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта наркотических средств. 

Данные показания суд считает правдивыми, поскольку они подробны и обстоятельны, в них сообщается о фактах, которые могли быть известны только лицу, совершившему преступление, они в деталях согласуются с показаниями свидетелей и объективно подтверждаются другими доказательствами по делу.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку они последовательны, логичны, не противоречат собранным по делу доказательствам. Обстоятельств заинтересованности свидетелей обвинения по делу не установлено, поэтому показания допрошенных в судебном заседании свидетелей и показания свидетелей, оглашенные в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, суд также кладет в основу приговора.

Показания свидетелей подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами по делу, в том числе заключениями химических экспертиз, приведенных в настоящем приговоре. Оснований сомневаться в компетентности экспертов, а также в достоверности и объективности их выводов у суда не имеется.

Доказательства, исследованные в судебном заседании, являются допустимыми, так как получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, достоверными, а в совокупности - достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении преступления. 

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит виновность ФИО1 доказанной полностью и квалифицирует его действия по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, привлекался к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные главой 12 КоАП РФ, нигде не работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту предыдущей работы в ООО «МЦ» характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому наказание, суд не усматривает. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает, что ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления полностью признал, в содеянном чистосердечно раскаялся, имеет на иждивении 4 малолетних детей и нетрудоспособную мать ФИО11, инвалида 1 группы, а также его явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку после задержания ФИО1 добровольно представил информацию о своей роли и роли другого неустановленного соучастника преступления, от которого он получил наркотические средства, сообщил адреса закладок, по которым были обнаружены наркотические средства, давал последовательные признательные показания об обстоятельствах совершения преступления.

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности ФИО1, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы.

По мнению суда, только наказание, связанное с лишением свободы ФИО1, будет являться справедливым, соответствующим задачам охраны прав, свобод человека и гражданина, будет служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом конкретных обстоятельств дела, суд не усматривает оснований для применения положений ст.73 УК РФ и назначения ФИО1 условного наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО1, суд не находит.

Не усматривает суд и оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает, что в соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок наказания не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

При назначении наказания суд также учитывает, что в соответствии с ч.3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ за оконченное преступление.

С учетом изложенного, а также с учетом материального положения ФИО1 суд полагает возможным при назначении наказания не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Руководствуясь ч.2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, а также принимая во внимание, что ФИО1 может продолжить заниматься преступной деятельностью, так как он постоянного источника дохода не имеет, суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения. Принимая такое решение суд также считает, что ФИО1, опасаясь сурового наказания, может скрыться от суда, чем воспрепятствует исполнению приговора. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что изъятый у ФИО1 мобильный телефон Huawei P smart использовался ФИО1 как средство совершения инкриминируемого ему преступления, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, данный телефон подлежит конфискации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на шесть лет шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания ФИО1 в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ в период с 24.02.2019 г. по 25.02.2019 г. и содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу в период с 26.02.2019 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства мобильный телефон Huawei P smart, принадлежащий ФИО1

Вещественные доказательства – наркотические средства в 29 конвертах количеством 11,75 г., 19,47 г. и 1,06 г. – передать в МО МВД России «Зуевский» для определения их дальнейшей судьбы; сапоги (ботинки) ФИО1 - уничтожить; автомашину Chevrolet Aveo государственный регистрационный номер 

<

***> – оставить у Свидетель №8; DVD - R диск с фотографиями переписки телефона ФИО1 Huawei P smart, СD - R диск с фотографиями следа обуви, СD - R диск с фотографиями следа транспортного средства – оставить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае заявления ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции об этом указывается в апелляционной жалобе.

Судья Зуевского районного суда В.А.Дресвянников